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Superintendência Estadual de Compras e Licitações - SUPEL
  

EXAME

EXAME DE PEDIDO DE ESCLARECIMENTO I

PREGÃO ELETRÔNICO: 330/2019/DELTA/SUPEL/RO

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 0036.288714/2019-41
OBJETO: Registro de preço para a futura e eventual contratação de material de consumo (MEDICAMENTOS - CONTRASTES RADIOLÓGICOS) conforme
descritos na SAMS (Anexo III - 6777587), visando atender as necessidades e demandas das Unidades de Saúde Hospitalares e Ambulatoriais, unidades gerenciadas
pela Secretaria de Estado da Saúde - SESAU/RO

A Superintendência Estadual de Compras e Licitações – SUPEL, através do Pregoeiro nomeado na Portaria nº 46/2019/SUPELCI, publicada no DOE do dia 18 de
fevereiro de 2019, em resposta ao PEDIDO DE ESCLARECIMENTO/IMPUGNAÇÃO recebido, vem neste ato esclarecer o que se segue:

Considerando que a questão levantada no pedido de esclarecimento tem sua origem no Termo de Referência, enviamos o pedido, e anexos, via Sei à CAF
II/DGAF/SESAU ,  para manifestação, pelo que discriminaremos o assunto resumidamente e, em, a resposta dada pela Unidade, conforme constam abaixo.

 

► EMPRESA “A” - TERMOS DA EMPRESA: QUESTIONAMENTO:  

     Os itens 1, 5, 6, 7, 8, 15, 16, 18, 19, 20, 23, 26 e 27 estão descritos no ANEXO II – QUADRO DE ESTIMATIVA DE PREÇO com a Unidade como BOLSA.
Requer-se esclarecimento sobre a possibilidade de aceitação dos itens acima citados como FRASCO SISTEMA FECHADO ISENTO DE PVC.

►RESPOSTAS DA CAF II/DGAF/SESAU EM FACE AO QUESTIONAMENTO PEDIDO DA EMPRESA "A"       

     Indicamos que o apontamento feito pela empresa FARMACE – INDÚSTRIA QUÍMICO FARMACÊUTICA CEARENSE LTDA 8448176, foi sanado com a
retificação nos descritivos de itens da SAMS (ID 6777587) para a SAMS (ID 8367340), afim de possibilitar o comparecimento ao certame do maior número possível
de concorrentes.

 

 Tendo em vista o resultado da análise quanto ao pedido de esclarecimento/impugnação, necessário faz  a alteração do quadro estimativo de preços, ou seja:

             

ONDE SE LÊ:

ANEXO II DO EDITAL - QUADRO ESTIMATIVO

DESCRIÇÃO

 

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE QUANT PREÇO
MÉDIO TOTAL GERA

1  ÁGUA BIDESTILADA  BOLSA 500ml, SISTEMA FECHADO 188.400 R$ 5,34 R$1.006.056,00

2  BICARBONATO DE
SÓDIO  BOLSA 250ml (8,4%), SISTEMA FECHADO 5.940 R$ 32,58 R$ 193.525,20

3  CIPROFLOXACINO
 SOLUÇÃO INJETÁVEL 200mg, BOLSA/FRASCO 100ml, SISTEMA
FECHADO, QUE DEVERÁ CONTER DUAS ENTRADAS E APRESENTE
MEMBRANA CICATRIZANTE, (DE ACORDO COM A RDC 45/2003/ANVISA)

140.000 R$ 64,84 R$ 9.077.600,0

4  CLORETO DE SÓDIO  SOLUÇÃO INJETÁVEL 0,9%, BOLSA/FRASCO 1.000ml, SISTEMA FECHADO 198.300 R$ 6,40 R$ 1.269.120,0

5  CLORETO DE SÓDIO  SOLUÇÃO INJETÁVEL 0,9%, BOLSA 500ml, SISTEMA FECHADO 562.032 R$ 5,59 R$ 3.141.758,8

6  CLORETO DE SÓDIO  SOLUÇÃO INJETÁVEL 0,9%, BOLSA 100ml, SISTEMA FECHADO 990.000 R$ 3,77 R$ 3.732.300,0

7  CLORETO DE SÓDIO  SOLUÇÃO INJETÁVEL 0,9%, BOLSA 50 ML, SISTEMA FECHADO 28.200 R$ 4,27 R$ 120.414,00

8  CLORETO DE SÓDIO  SOLUÇÃO INJETÁVEL 0,9%, BOLSA 250ml, SISTEMA FECHADO 549.000 R$ 4,56 R$ 2.503.440,0

Ó Á É Ê Ó
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9  CLORETO DE SÓDIO  SOLUÇÃO INJETÁVEL 0,9%, ESTÉRIL, APIROGÊNICA, ATÓXICA, EM
SISTEMA FECHADO (DE ACORDO COM A RDC 45/2003/ANVISA),
ACONDICIONADA EM BOLSA FLEXÍVEL TRANSPARENTE, RESISTENTE,
COM VOLUME DE 1.000ML, EMBALADA COM ENVÓLUCRO PROTETOR
(SOBREBOLSA) - COMPOSTA POR UM FILME POLIPROPILENO,
TRANSPARENTE, RESISTENTE E FLEXIVEL QUE POSSUI ALTA BARREIRA
A PERMEABILIDADEDE ÁGUA E OXIGÊNIO. GARANTINDO
ESTERILIDADE DO PRODUTO.(PRODUTO COM CARACTERISTICA
ESPECIAL PARA CENTRAL ESTADUAL DE TRANSPLANTES).

1.800 R$ 8,18 R$ 14.724,00

10  DOBUTAMINA SOLUÇÃO INJETÁVEL 250mg, BOLSA 250 ml, SISTEMA FECHADO 900 R$ 75,80 R$ 68.220,00

11  FLUCONAZOL  SOLUÇÃO INJETÁVEL (2mg/ml), BOLSA 100ml, SISTEMA FECHADO 10.300 R$ 101,54 R$ 1.045.862,0

12
 

 GANCICLOVIR
 SOLUÇÃO INJETÁVEL 250 MG PARA INFUSÃI I.V., BOLSA 250 ML,
SISTEMA FECHADO (1 MG/ML) DE SORO FISIOLÓGICO A 0,9% 2.400 R$ 90,97 R$ 218.328,00

13
 

 GANCICLOVIR
 SOLUÇÃO INJETÁVEL 500 MG PARA INFUSÃI I.V., BOLSA 500 ML,
SISTEMA FECHADO (1 MG/ML) DE SORO FISIOLÓGICO A 0,9% 900 R$ 171,93 R$ 154.737,00

14 GELATINA DEGRADADA
POLIMERIZADA SOLUÇÃO INJETÁVEL 3,5%, BOLSA 500ml, SISTEMA FECHADO + EQUIPO 1.900 R$ 51,82 R$ 98.458,00

15  GLICO-FISIOLÓGICO  SOLUÇÃO INJETÁVEL 1:1, BOLSA 250ml, SISTEMA FECHADO 720 R$ 4,71 R$ 3.391,20

16  GLICO-FISIOLÓGICO SOLUÇÃO INJETÁVEL 1:1, BOLSA 500ml, SISTEMA FECHADO 1.600 R$ 5,77 R$ 9.232,00

17  GLICOSE HIPERTÔNICA  SOLUÇÃO INJETÁVEL 50%, BOLSA 500ml, SISTEMA FECHADO 4.400 R$ 9,32 R$ 41.008,00

18  GLICOSE SOLUÇÃO INJETÁVEL 5%, BOLSA 100ml, SISTEMA FECHADO 146.000 R$ 4,04 R$ 589.840,00

19  GLICOSE SOLUÇÃO INJETÁVEL 5%, BOLSA 250ml, SISTEMA FECHADO 93.000 R$ 4,08 R$ 379.440,00

20  GLICOSE SOLUÇÃO INJETÁVEL 5%, BOLSA 500ml, SISTEMA FECHADO 230.000 R$ 5,36 R$ 1.232.800,0

21  LEVOFLOXACINO  SOLUÇÃO INJETÁVEL 500mg, BOLSA 100ml, SISTEMA FECHADO 14.700 R$ 87,05  R$ 1.279.635,00

22  LINEZOLIDA  SOLUÇÃO INJETÁVEL 600mg, BOLSA 300ml COM (2mg/ml), (SOLUÇÃO
PARA INFUSÃO INTRAVENOSA), SISTEMA FECHADO 6.500 R$ 162,17 R$ 1.054.105,0

23  MANITOL SOLUÇÃO INJETÁVEL 20%, BOLSA 250ml, SISTEMA FECHADO 16.200 R$ 9,72 R$ 157.464,00

24  MEROPENEM SOLUÇÃO INJETÁVEL 1g, BOLSA 100ml, SISTEMA FECHADO 60.000 R$ 126,75 R$ 7.605.000,0

25  MEROPENEM SOLUÇÃO INJETÁVEL 500mg, BOLSA 100ml, SISTEMA FECHADO 19.400 R$ 81,02 R$ 1.571.788,0

26  METRONIDAZOL SOLUÇÃO INJETÁVEL (5mg/ml), BOLSA 100ml, SISTEMA FECHADO 116.700 R$ 11,05 R$ 1.289.535,0

27  RINGER LACTATO SOLUÇÃO INJETÁVEL, BOLSA 500ml, SISTEMA FECHADO 121.500 R$ 5,85 R$ 710.775,00

28  SOLUÇÃO DE
PRESERVAÇÃO

 SOLUÇÃO PARA PRESERVAÇÃO DE ÓRGÃOS ABDOMINAIS (FÍGADO E
PÂNCREAS) CONFORME DISCRIÇÕES: BOLSA PLÁSTICA DE 1000 ML,
COMPOSTO DE POLIETILENO GLICOL 35000, LACTOBIONATO 35,8 G/L,
ADENOSINA 1,336 G/L, GLUTATIONA 0,922 G/L, RAFIONOSE PENTA-
HIDRATADO 17,84 G/L, SULFATO DE MAGNÉSIO, HEPTAHIDRATADO 1,232
G/L + ÁGUA PARA INJEÇÃO QSP1 L OU SIMILAR DE MELHOR
QUALIDADE. (PRODUTO COM CARACTERISTICA ESPECIAL PARA
CENTRAL ESTADUAL DE TRANSPLANTE).

200 R$ 900,00 R$ 180.000,00

29

 SOLUÇÃO BÁSICA PARA
HEMODIÁLISE
DILUIÇÃO 1,35X COM
POTÁSSIO 1,5 3 CÁLCIO
3,0

GALÕES DE 5 LITROS 31.800 R$ 15,77 R$ 501.486,00

30  SOLUÇÃO ÁCIDA PARA

Á

GALÕES DE 5 LITROS 25.800 R$ 12,21 R$ 315.018,00
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HEMODIÁLISE
DILUIÇÃO 1,35X COM
POTASSIO 1,5 3 CALCIO
3,0

31  SOLUÇÃO SALINA
BALANCEADA BOLSA/FRASCO 500 ml 1.500 R$ 72,29 R$ 108.435,00

 
VALOR TOTAL

R$ 39.673.495,28

 

 

LEIA-SE:

ANEXO II DO EDITAL - QUADRO ESTIMATIVO

DESCRIÇÃO

 

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE QUANT PREÇO
MÉDIO TOTAL GERA

1  ÁGUA BIDESTILADA  BOLSA/FRASCO 500ml, SISTEMA FECHADO 188.400 R$ 5,34 R$1.006.056,00

2  BICARBONATO DE
SÓDIO  BOLSA/FRASCO 250ml (8,4%), SISTEMA FECHADO 5.940 R$ 32,58 R$ 193.525,20

3  CIPROFLOXACINO
 SOLUÇÃO INJETÁVEL 200mg, BOLSA/FRASCO 100ml, SISTEMA
FECHADO, QUE DEVERÁ CONTER DUAS ENTRADAS E APRESENTE
MEMBRANA CICATRIZANTE, (DE ACORDO COM A RDC 45/2003/ANVISA)

140.000 R$ 64,84 R$ 9.077.600,0

4  CLORETO DE SÓDIO  SOLUÇÃO INJETÁVEL 0,9%, BOLSA/FRASCO 1.000ml, SISTEMA FECHADO 198.300 R$ 6,40 R$ 1.269.120,0

5  CLORETO DE SÓDIO  SOLUÇÃO INJETÁVEL 0,9%, BOLSA/FRASCO 500ml, SISTEMA FECHADO 562.032 R$ 5,59 R$ 3.141.758,8

6  CLORETO DE SÓDIO  SOLUÇÃO INJETÁVEL 0,9%, BOLSA/FRASCO 100ml, SISTEMA FECHADO 990.000 R$ 3,77 R$ 3.732.300,0

7  CLORETO DE SÓDIO  SOLUÇÃO INJETÁVEL 0,9%, BOLSA/FRASCO 50 ML, SISTEMA FECHADO 28.200 R$ 4,27 R$ 120.414,00

8  CLORETO DE SÓDIO  SOLUÇÃO INJETÁVEL 0,9%, BOLSA/FRASCO 250ml, SISTEMA FECHADO 549.000 R$ 4,56 R$ 2.503.440,0

9  CLORETO DE SÓDIO

 SOLUÇÃO INJETÁVEL 0,9%, ESTÉRIL, APIROGÊNICA, ATÓXICA, EM
SISTEMA FECHADO (DE ACORDO COM A RDC 45/2003/ANVISA),
ACONDICIONADA EM BOLSA/FRASCO FLEXÍVEL TRANSPARENTE,
RESISTENTE, COM VOLUME DE 1.000ML, EMBALADA COM ENVÓLUCRO
PROTETOR (SOBREBOLSA) - COMPOSTA POR UM FILME
POLIPROPILENO, TRANSPARENTE, RESISTENTE E FLEXIVEL QUE POSSUI
ALTA BARREIRA A PERMEABILIDADEDE ÁGUA E OXIGÊNIO.
GARANTINDO ESTERILIDADE DO PRODUTO.(PRODUTO COM
CARACTERISTICA ESPECIAL PARA CENTRAL ESTADUAL DE
TRANSPLANTES).

1.800 R$ 8,18 R$ 14.724,00

10  DOBUTAMINA SOLUÇÃO INJETÁVEL 250mg, BOLSA/FRASCO 250 ml, SISTEMA FECHADO 900 R$ 75,80 R$ 68.220,00

11  FLUCONAZOL  SOLUÇÃO INJETÁVEL (2mg/ml), BOLSA/FRASCO 100ml, SISTEMA
FECHADO 10.300 R$ 101,54 R$ 1.045.862,0

12
 

 GANCICLOVIR
 SOLUÇÃO INJETÁVEL 250 MG PARA INFUSÃI I.V., BOLSA/FRASCO 250
ML, SISTEMA FECHADO (1 MG/ML) DE SORO FISIOLÓGICO A 0,9% 2.400 R$ 90,97 R$ 218.328,00

13
 

 GANCICLOVIR
 SOLUÇÃO INJETÁVEL 500 MG PARA INFUSÃI I.V., BOLSA/FRASCO 500
ML, SISTEMA FECHADO (1 MG/ML) DE SORO FISIOLÓGICO A 0,9% 900 R$ 171,93 R$ 154.737,00

14 GELATINA DEGRADADA
POLIMERIZADA

SOLUÇÃO INJETÁVEL 3,5%, BOLSA/FRASCO 500ml, SISTEMA FECHADO +
EQUIPO

1.900 R$ 51,82 R$ 98.458,00
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15  GLICO-FISIOLÓGICO  SOLUÇÃO INJETÁVEL 1:1, BOLSA/FRASCO 250ml, SISTEMA FECHADO 720 R$ 4,71 R$ 3.391,20

16  GLICO-FISIOLÓGICO SOLUÇÃO INJETÁVEL 1:1, BOLSA/FRASCO 500ml, SISTEMA FECHADO 1.600 R$ 5,77 R$ 9.232,00

17  GLICOSE HIPERTÔNICA  SOLUÇÃO INJETÁVEL 50%, BOLSA/FRASCO 500ml, SISTEMA FECHADO 4.400 R$ 9,32 R$ 41.008,00

18  GLICOSE SOLUÇÃO INJETÁVEL 5%, BOLSA/FRASCO 100ml, SISTEMA FECHADO 146.000 R$ 4,04 R$ 589.840,00

19  GLICOSE SOLUÇÃO INJETÁVEL 5%, BOLSA/FRASCO 250ml, SISTEMA FECHADO 93.000 R$ 4,08 R$ 379.440,00

20  GLICOSE SOLUÇÃO INJETÁVEL 5%, BOLSA/FRASCO 500ml, SISTEMA FECHADO 230.000 R$ 5,36 R$ 1.232.800,0

21  LEVOFLOXACINO  SOLUÇÃO INJETÁVEL 500mg, BOLSA/FRASCO 100ml, SISTEMA FECHADO 14.700 R$ 87,05  R$ 1.279.635,00

22  LINEZOLIDA  SOLUÇÃO INJETÁVEL 600mg, BOLSA/FRASCO 300ml COM (2mg/ml),
(SOLUÇÃO PARA INFUSÃO INTRAVENOSA), SISTEMA FECHADO 6.500 R$ 162,17 R$ 1.054.105,0

23  MANITOL SOLUÇÃO INJETÁVEL 20%, BOLSA/FRASCO 250ml, SISTEMA FECHADO 16.200 R$ 9,72 R$ 157.464,00

24  MEROPENEM SOLUÇÃO INJETÁVEL 1g, BOLSA/FRASCO 100ml, SISTEMA FECHADO 60.000 R$ 126,75 R$ 7.605.000,0

25  MEROPENEM SOLUÇÃO INJETÁVEL 500mg, BOLSA/FRASCO 100ml, SISTEMA FECHADO 19.400 R$ 81,02 R$ 1.571.788,0

26  METRONIDAZOL SOLUÇÃO INJETÁVEL (5mg/ml), BOLSA/FRASCO 100ml, SISTEMA
FECHADO 116.700 R$ 11,05 R$ 1.289.535,0

27  RINGER LACTATO SOLUÇÃO INJETÁVEL, BOLSA/FRASCO 500ml, SISTEMA FECHADO 121.500 R$ 5,85 R$ 710.775,00

28  SOLUÇÃO DE
PRESERVAÇÃO

 SOLUÇÃO PARA PRESERVAÇÃO DE ÓRGÃOS ABDOMINAIS (FÍGADO E
PÂNCREAS) CONFORME DISCRIÇÕES: BOLSA/FRASCO PLÁSTICA DE
1000 ML, COMPOSTO DE POLIETILENO GLICOL 35000, LACTOBIONATO
35,8 G/L, ADENOSINA 1,336 G/L, GLUTATIONA 0,922 G/L, RAFIONOSE
PENTA-HIDRATADO 17,84 G/L, SULFATO DE MAGNÉSIO,
HEPTAHIDRATADO 1,232 G/L + ÁGUA PARA INJEÇÃO QSP1 L OU SIMILAR
DE MELHOR QUALIDADE. (PRODUTO COM CARACTERISTICA ESPECIAL
PARA CENTRAL ESTADUAL DE TRANSPLANTE).

200 R$ 900,00 R$ 180.000,00

29

 SOLUÇÃO BÁSICA PARA
HEMODIÁLISE
DILUIÇÃO 1,35X COM
POTÁSSIO 1,5 3 CÁLCIO
3,0

GALÕES DE 5 LITROS 31.800 R$ 15,77 R$ 501.486,00

30

 SOLUÇÃO ÁCIDA PARA
HEMODIÁLISE
DILUIÇÃO 1,35X COM
POTASSIO 1,5 3 CALCIO
3,0

GALÕES DE 5 LITROS 25.800 R$ 12,21 R$ 315.018,00

31  SOLUÇÃO SALINA
BALANCEADA BOLSA/FRASCO 500 ml 1.500 R$ 72,29 R$ 108.435,00

 
VALOR TOTAL

R$ 39.673.495,28

 

           Tendo em vista o resultado da análise quanto aos pedidos de esclarecimento/impugnação, informamos que prevalecem inalteradas todas as demais cláusulas
do edital, e em atendimento ao art. 20 do Decreto Estadual nº. 12.205/06, e ainda, ao § 4º, do Art. 21, da Lei 8.666/93, a qual se aplica subsidiariamente a

modalidade Pregão, fica estabelecido novo prazo, conforme abaixo:

            DATA:  04/11/2019 às 12h00min (HORÁRIO DE BRASÍLIA - DF)
            ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasgovernamentais.gov.br

            Eventuais dúvidas poderão ser sanadas junto ao Pregoeiro e equipe de apoio através dos telefones (69) 3212-9265 ou pelo email: delta.supel@gmail.com.

 

http://www.comprasgovernamentais.gov.br/
mailto:delta.supel@
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Porto Velho,  21 de outubro de 2019.

 

IVANIR BARREIRA DE JESUS
Pregoeira/Substituta -  Equipe DELTA/SUPEL

Mat. 300138122

Documento assinado eletronicamente por Ivanir Barreira de Jesus, Auxiliar Administra�vo, em 21/10/2019, às 14:01, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no ar�go 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código verificador 8466528 e o código CRC AFB49BA8.

Referência: Caso responda este(a) Exame, indicar expressamente o Processo nº 0036.288714/2019-41 SEI nº 8466528

http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

